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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývala analytickým hodnocením kyseliny

tiaprofenové pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Pro stanovení

kyseliny tiaprofenové byla použita kolona LiChroCART® 250-4 LiChrospher® 100

RP-18 (5 µm) a mobilní fáze složená z acetonitrilu a vodného pufru KH2PO4

0,01 mol/l v poměru 40 : 60 (v/v). pH pufru bylo upraveno kyselinou fosforečnou na

hodnotu 3,0; průtoková rychlost byla nastavena na 1 ml/min a teplota na 22 °C. Jako

vnitřní standard byl zvolen naproxen a k detekci byla použita vlnová délka 263 nm.

Protože je kyselina tiaprofenová chirální látka vyskytující se ve formě

racemátu, následoval výběr chromatografických podmínek pro separaci jejích

enantiomerů. Byly zkoušeny dvě chirální kolony v normálním i reverzním módu.

Jako nejvhodnější byla vybrána kolona Chiralcel OD-R, 250 × 4,6 mm, (10 µm) na

bázi celulózy za použití mobilní fáze o složení n-hexan : propan-2-ol : kyselina

octová v poměru 94 : 6 : 0,1 (v/v/v) při průtoku 0,5 ml/min a teplotě 22 ºC.

Enantiomery byly eluovány v retenčních časech 28,3 a 30,7 minut s rozlišením 1,17.

Na závěr byla provedena extrakce kyseliny tiaprofenové z lidské plasmy, pro

kterou byla vybrána metoda extrakce kapalina-kapalina s průměrnou výtěžností

98,9 %.

Abstract

This diploma thesis dealt with analytical evaluation of tiaprofenic acid using

high performance liquid chromatography. To determine tiaprofenic acid, a

LiChroCART® 250-4 LiChrospher® 100 RP-18 (5 μm) column and a mobile phase

consisting of acetonitrile and aqueous KH2PO4 buffer 0.01 mol/l in a ratio of 40 : 60

(v/v) were used. The pH of the buffer was adjusted to 3.0 with phosphoric acid, the

flow rate was set to 1 ml/min and the temperature at 22 °C. Naproxen was chosen as

the internal standard, and a 263 nm wavelength was used for detection.

Since the tiaprofenic acid is a chiral substance present in the form of a

racemate, the selection of chromatographic conditions for the separation of its

enantiomers followed. Two chiral columns in both normal and reverse mode were

tested. The cellulose-based Chiralcel OD-R 250 x 4.6 mm (10 μm) column was

chosen as the most suitable, using a mobile phase of n-hexane : propan-2-ol : acetic

acid in a ratio of 94 : 6 : 0,1 (v/v/v) at a flow rate of 0.5 ml/min and a temperature of

22 °C. Enantiomers were eluted at retention times of 28.3 and 30.7 minutes with a

resolution of 1.17.

Finally, extraction of tiaprofenic acid from human plasma was performed, for

which a liquid-liquid extraction method was chosen with an average yield of 98.9 %.
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1. Úvod
Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography, HPLC) je široce využívaná analytická metoda, jejíž vývoj začal

v sedmdesátých letech minulého století. Slouží k separaci směsí látek od

anorganických iontů až po polymerní sloučeniny a umožňuje jejich kvalitativní i

kvantitativní analýzu. Je zároveň rychlá, účinná a selektivní, proto se stala součástí

všech moderních lékopisů a nachází uplatnění v mnoha oborech farmacie. Ve

farmaceutickém odvětví se využívá zejména pro kontrolně-analytické hodnocení

léčiv, tedy pro jejich identifikaci, stanovení obsahu a kontrolu čistoty. Má význam

také v analýze složených lékových přípravků nebo při monitorování léčiv a jejich

metabolitů v tělních tekutinách. Mimo to se uplatňuje též ve stabilitních studiích, kde

podává informaci o průběhu rozkladného procesu a nachází také využití při analýze

látek z rostlinného materiálu.

Kyselina tiaprofenová je chirální sloučenina patřící do skupiny nesteroidních

protizánětlivých a protirevmatických léčiv. Chemicky se řadí do široké skupiny

derivátů kyseliny 2-arylpropionové. Má silné protizánětlivé a analgetické účinky a

dobře proniká do synoviální tekutiny, je proto široce využívána zejména při léčbě

revmatoidní artritidy a osteoartrózy.

2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo nalézt vhodné chromatografické podmínky

pro stanovení kyseliny tiaprofenové pomocí HPLC. To spočívalo v optimalizaci

složení mobilní fáze, výběru vyhovujícího vnitřního standardu a sestavení kalibrační

křivky pro kvantitativní hodnocení. Dalším úkolem bylo nalézt podmínky pro

chirální separaci jednotlivých enantiomerů kyseliny tiaprofenové, což zahrnovalo

zejména výběr vhodné chromatografické kolony a složení mobilní fáze. Nakonec

bylo třeba provést extrakci kyseliny tiaprofenové z lidské plasmy a využít zjištěné

poznatky k jejímu stanovení.
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3. Teoretická část

3.1. Chromatografické metody

Chromatografické metody jsou vysoce účinné a v analýze léčiv široce

využívané. Slouží k separaci analytů ze směsi a zároveň k jejich kvalitativní a

kvantitativní analýze.1,2

Základním principem chromatografie je nestejnoměrné rozdělování složek

směsi mezi nepohyblivou, stacionární fází a pohyblivou, mobilní fází. Stacionární

fáze může být pevná nebo kapalná a má schopnost různou měrou zadržovat složky

analyzované směsi. Mobilní fáze bývá kapalná nebo plynná a je hybnou silou

chromatografického děje. Podstatou separace je nestejná afinita analytů k oběma

těmto fázím, kdy se ustanovuje dynamická rovnováha mezi opakovanou sorpcí látek

do stacionární fáze a desorpcí do mobilní fáze. To se navenek projevuje jako různá

rychlost postupu chromatografickým systémem – analyty jsou unášeny ve směru

toku různou rychlostí, takže dochází k jejich dělení.1,3

3.1.1. Rozdělení chromatografických metod

V současnosti se využívá mnoho druhů chromatografických metod, které

můžeme dělit podle různých hledisek:

3.1.1.1. Podle pracovní techniky

Frontální metoda

Vzorek je rozpuštěn v mobilní fázi a do kolony je přiváděn kontinuálně. První

z kolony vychází nejméně sorbovaná látka a postupně se k ní přidávají další, až po

nejvíce sorbovanou. Touto metodou lze získat v čistém stavu pouze první, nejméně

sorbovanou složku. Využívá se spíše pro výzkum sorpčních procesů.4,5

Vytěsňovací metoda

Vzorek se dávkuje jednorázově do proudu mobilní fáze. Ta obsahuje

vytěsňující činidlo, které má schopnost sorbovat se na stacionární fázi silněji než
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složky vzorku. Dochází tedy k vytěsňování složek vzorku ze stacionární fáze a jejich

vyplavování z kolony.4,5

Eluční metoda

Eluční metoda je zdaleka nejběžnější a má nejširší uplatnění. Vzorek je

dávkován jednorázově a jeho složky jsou na koloně zachycovány silněji než mobilní

fáze. Analyty nakonec vycházejí z kolony v pořadí od nejméně po nejvíce sorbované

a jsou odděleny mobilní fází.4,5

Eluci rozdělujeme na izokratickou a gradientovou. Při izokratické eluci se

kolona promývá mobilní fází o konstantním složení, a tedy o stejné eluční síle. Je

vhodná u látek s podobnými fyzikálně-chemickými vlastnostmi a tím pádem s

podobnými hodnotami distribuční konstanty KD. Při gradientové eluci se naopak

eluční síla v průběhu analýzy zvyšuje tím, že se k jedné mobilní fázi přimíchává

rostoucí množství druhé mobilní fáze s větším elučním účinkem. Je vhodná

v případech, kdy se složky směsi výrazně liší svými fyzikálně-chemickými

vlastnostmi a izokratická eluce by tak byla velmi časově náročná.1,5,6

3.1.1.2. Podle podstaty separačního děje

Adsorpční chromatografie

Při adsorpční chromatografii nastává rozdělení látek díky různému zadržení

(adsorpci) složek směsi na povrchu adsorbentu. Tím bývají nejčastěji částice

silikagelu nebo oxid hlinitý. V kapalinové chromatografii mohou mobilní fázi tvořit

rozpouštědla nebo jejich směsi, pak se jedná o separaci pevná fáze – kapalina. V

plynové chromatografii dochází k separaci pevná fáze – plyn.1,2

Rozdělovací chromatografie

Podstatou je dělení analytů mezi dvě nemísitelné fáze na základě různých


[…]


Pro metodu liquid-liquid extrakce z plasmy bylo provedeno ověření linearity.

Z výsledků byla sestrojena kalibrační křivka a vypočten koeficient determinace R2.

Pro porovnání byl tento postup proveden také s čištěnou vodou namísto plasmy.

Obrázek 15: Graf závislosti poměru ploch píků kyseliny tiaprofenové a naproxenu

(ATA/AN) na koncentraci kyseliny tiaprofenové po liquid-liquid extrakci z plasmy.

Použité chromatografické podmínky uvedeny na straně 65.
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Obrázek 16: Graf závislosti poměru ploch píků kyseliny tiaprofenové a naproxenu

(ATA/AN) na koncentraci kyseliny tiaprofenové po liquid-liquid extrakci z vody.

Použité chromatografické podmínky uvedeny na straně 65.
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Tabulka 4: Hodnoty limitu detekce (LOD) a limitu kvantifikace (LOQ).

koncentrace k.

tiaprofenové [µg/ml]

poměr signálu k šumu

(S/N)
LOD [µg/ml] LOQ [µg/ml]

0,180 2,72715736 0,198 0,660

Tabulka 5: Opakovatelnost nástřiku na třech koncentračních úrovních po extrakci

z plasmy vyjádřená jako relativní směrodatná odchylka.

1. 2. 3. 4. 5. průměr SD RSD

kyselina

tiaprofenová

10 µg/ml

497754 490030 546128 551986 560261 529232 29304 5,54 %

naproxen

25 µg/ml
611180 605508 693049 649552 686537 649165 36528 5,63 %

kyselina

tiaprofenová

25 µg/ml

543653 616344 622604 618812 614417 603166 29882 4,95 %

naproxen

25 µg/ml
411821 419403 422957 423226 419239 419329 4117 0,98 %

kyselina

tiaprofenová

40 µg/ml

821123 817171 836984 807446 818131 820171 9578 1,17 %

naproxen

25 µg/ml
325742 330737 328762 329287 340515 331009 5024 1,52 %
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Tabulka 6: Hodnoty výtěžnosti a relativní směrodatné odchylky (RSD) na třech

koncentračních úrovních po extrakci z plasmy.

poměr ATA/AN c [µg/ml] výtěžnost RSD

k. tiaprofenová

10 µg/ml

naproxen

25 µg/ml

0,814415 11,35 113,51 %

0,809287 11,27 112,66 %

0,788008 10,91 109,14 %

0,849795 11,94 119,35 %

0,816068 11,38 113,78 %

průměr 0,815515 11,37 113,69 % 2,89 %

k. tiaprofenová

25 µg/ml

naproxen

25 µg/ml

1,390120 20,87 83,47 %

1,469575 22,18 88,72 %

1,472027 22,22 88,88 %

1,462131 22,06 88,23 %

1,465553 22,11 88,45 %

průměr 1,451881 21,89 87,55 % 2,35 %

k. tiaprofenová

40 µg/ml

naproxen

25 µg/ml

2,520777 39,55 98,89 %

2,470758 38,73 96,82 %

2,545866 39,97 99,92 %

2,452104 38,42 96,05 %

2,402628 37,60 94,01 %

průměr 2,478427 38,85 97,14 % 2,16 %

Získané výsledky vyhovují směrnici Evropské lékové agentury pro validaci

bioanalytických metod. Podle ní by měla správnost (vyjádřená jako výtěžnost)

nabývat hodnot ± 15 % skutečné koncentrace a přesnost (vyjádřená jako relativní

směrodatná odchylka) by neměla překročit 15 %.22
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5. Závěr

V této diplomové práci byly vypracovány vhodné podmínky pro stanovení

kyseliny tiaprofenové pomocí HPLC a pro její izolaci z plasmy metodou extrakce

kapalina-kapalina. Z několika zkoušených kolon byla vybrána kolona

LiChroCART® 250-4 LiChrospher® 100 RP-18 (5 µm) od společnosti Merck. Jako

vhodná mobilní fáze byla zvolena směs acetonitril : vodný roztok KH2PO4 0,01 mol/l

o pH 3,00 v poměru 40 : 60 (v/v), při průtoku 1 ml/min a teplotě 22 ºC. Na kolonu

bylo nastřikováno 50 µl vzorku a pro detekci byla použita vlnová délka 263 nm. Při

těchto podmínkách se kyselina tiaprofenová eluovala v retenčním čase 5,8 minut.

Jako optimální vnitřní standard byl vybrán naproxen s retenčním časem 7,2 minut.

Pro extrakci kyseliny tiaprofenové z plasmy byla vybrána metoda

liquid-liquid extrakce s průměrnou výtěžností 98,9 %. Jako extrakční organické

rozpouštědlo byl zvolen diethylether. Vzorky obsahující 0,5 ml plasmy a standard

kyseliny tiaprofenové a naproxenu byly před extrakcí okyseleny pomocí 0,5 ml 10%

kyseliny chlorovodíkové a následně 10 minut protřepávány s 2 ml diethyletheru. Po

centrifugaci při 5000 otáčkách/min po dobu 10 minut byla odebrána organické vrstva

a vysušena plynným dusíkem. Extrakt byl rozpuštěn ve zmíněné mobilní fázi o

poměru složek 50 : 50 (v/v) a analyzován za výše uvedených chromatografických

podmínek.

Dále byly nalezeny podmínky pro separaci enantiomerů kyseliny

tiaprofenové, pro kterou byla zvolena kolona Chiralcel OD-R, 250 × 4,6 mm,

(10 µm) na bázi celulózy. Jako vhodná se ukázala mobilní fáze o složení

n-hexan : propan-2-ol : kyselina octová v poměru 94 : 6 : 0,1 (v/v/v) při průtoku

0,5 ml/min a teplotě 22 ºC. Za těchto podmínek byly retenční časy enantiomerů 28,3

a 30,7 minut a bylo dosaženo rozlišení 1,17.
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