**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Eva Hanková**

Vedoucí/školitel/ka práce: RNDr. Milan Mokřý, CSc.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Analytické hodnocení léčiv s využitím HPLC II.**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Eva Hanková rychle a velmi dobře zvládla práci s kapalinovým chromatografem, pracovala samostatně a v laboratoři byla zručná. Dopracování a odevzdání práce zkomplikovaly studijní problémy, přesto však ji nakonec úspěšně sepsala. Její přístup a spolupráci hodnotím velmi kladně.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 24.5.2018

.....
podpis